
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 5 de dezembro de 2023 Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 364 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

DECRETO Nº 365 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 366 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 368 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 369 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 371 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECRETO Nº 372 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 373 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

• PEDIDO DE PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA 054-2023

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 2.401.241,00 (Dois milhões e 

quatrocentos e um mil e duzentos e quarenta e um reais ).

DECRETO Nº 364 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 2.401.241,00 (Dois milhões e quatrocentos e um mil e duzentos e quarenta e um reais ) 
na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 110.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.183.345,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 183.605,00

Total por Ação: 1.476.950,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.550,00

Total por Ação: 125.550,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 43.645,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 604.000,00

Total por Ação: 647.645,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 151.096,00

Total por Ação: 151.096,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.401.241,00

Total Suplementado: 2.401.241,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
1.334.441,00

15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
1.066.800,00

2.401.241,00Total

Página: 1 de 205/12/2023 - 09:04:36  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 30 de novembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 30 de novembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 205/12/2023 - 09:04:36  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 480.327,49
(Quatrocentos e oitenta mil e trezentos e vinte e sete reais
e quarenta e nove centavos), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO Nº 365 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$480.327,49 
(Quatrocentos e oitenta mil e trezentos e vinte e sete reais e quarenta e nove centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.787,49

Total por Ação: 5.787,49

Total por Unidade Orçamentária: 5.787,49

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 474.540,00

Total por Ação: 474.540,00

Total por Unidade Orçamentária: 474.540,00

Total Suplementado: 480.327,49

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.787,49

Total por Ação: 5.787,49

Total por Unidade Orçamentária: 5.787,49

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15410000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.540,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 375.000,00

Página: 1 de 205/12/2023 - 09:06:13 - 3558217  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 474.540,00

Total por Unidade Orçamentária: 474.540,00

Total Anulado: 480.327,49

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 30 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 30 de novembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 205/12/2023 - 09:06:13 - 3558217  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 366 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 1.000,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

Total Geral: 1.000,00 1.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 30 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  30 de novembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 105/12/2023 - 09:06:48  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.150,00 (Dois
mil e cento e cinquenta reais), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO Nº 368 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.150,00 (Dois mil e 
cento e cinquenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias  -  Civil 2.150,00

Total por Ação: 2.150,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.150,00

Total Suplementado: 2.150,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.150,00

Total por Ação: 2.150,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.150,00

Total Anulado: 2.150,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2023.

Página: 1 de 205/12/2023 - 09:10:59 - 3560190  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 205/12/2023 - 09:10:59 - 3560190  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 369 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

50101 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 420,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 420,00

Total por Modalidade: 420,00 420,00

Total por Ação: 420,00 420,00

Total por Unidade Orçamentária: 420,00 420,00

Total Geral: 420,00 420,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  01 de dezembro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 105/12/2023 - 09:12:15  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 37.363,26 (Trinta e sete mil e trezentos e

sessenta e três reais e vinte e seis centavos).

DECRETO Nº 371 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 664/2022 de 29 de dezembro de 2022 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 37.363,26 (Trinta e sete mil e trezentos e sessenta e três reais e vinte e seis centavos ) na(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 25690000 - Material de Consumo 31.060,47

Total por Ação: 31.060,47

Total por Unidade Orçamentária: 31.060,47

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 26610000 - Material de Consumo 6.302,79

Total por Ação: 6.302,79

Total por Unidade Orçamentária: 6.302,79

Total Suplementado: 37.363,26

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2023.

Página: 1 de 205/12/2023 - 09:14:05  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 205/12/2023 - 09:14:05  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 19.554,65
(Dezenove mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e
sessenta e cinco centavos), para fins que se especifica e
da outras providências.

DECRETO Nº 372 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$19.554,65 
(Dezenove mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 19.554,65

Total por Ação: 19.554,65

Total por Unidade Orçamentária: 19.554,65

Total Suplementado: 19.554,65

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

2.005 - MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 19.554,65

Total por Ação: 19.554,65

Total por Unidade Orçamentária: 19.554,65

Total Anulado: 19.554,65

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 04 de dezembro de 2023.

Página: 1 de 205/12/2023 - 09:14:54 - 3560903  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 205/12/2023 - 09:14:54 - 3560903  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 336.760,00 (Trezentos e 

trinta e seis mil e setecentos e sessenta reais ).

DECRETO Nº 373 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 336.760,00 (Trezentos e trinta e seis mil e setecentos e sessenta reais ) na(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 1.365,80

Total por Ação: 1.365,80

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 78,50

Total por Ação: 78,50

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 335.315,70

Total por Ação: 335.315,70

Total por Unidade Orçamentária: 336.760,00

Total Suplementado: 336.760,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
335.315,70

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
78,50

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
1.365,80

336.760,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 04 de dezembro de 2023.

Página: 1 de 205/12/2023 - 09:15:34  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 205/12/2023 - 09:15:34  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCAB9A6CCB41B5688DA08A7C0F5DD445

terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

1 

PEDIDO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

DISPENSA Nº 054/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0152/2023 

1. REGÊNCIA LEGAL: 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO Nº 1.664/2023 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS. 

2. ÓRGÃO INTERESSADO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE 

3. MODALIDADE/FORMA/Nº DE ORDEM: 4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
DISPENSA 054/2023 0152/2023 

5. TIPO DE LICITAÇÃO 6. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
MENOR PREÇO ☒ NÃO  ☐ SIM 
7. FORMA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: 
IMEDIATA  

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
MENOR PREÇO 

9. OBJETO 
CONSTITUI-SE OBJETO DESTA DISPENSA A CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÁRVORE DE NATAL E DEMAIS COM PONENTES ORNAMENTAIS PARA OS 
FESTEJOS NATALINOS DE UAUÁ/BA. 

10.  PERÍODO DE ACOLHIMENTO  DAS PROPOSTAS: 
DATA:  14:00H DE 05/12/2023 ATÉ 08/12/2023, ÀS 14:00H 
E-MAIL: licitacaouaua@gmail.com 
11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.10.01 SEC MUN DE CULT. ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMB. 

PROJETO/ATIVIDADE 13.392.0015.2.048 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES 

CLASSIFICAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

FONTE DE RECURSO 1.500-000 / 1.502-0000 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS  
RECURSOS NÃO VINCULADOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS 

12. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
02 (DOIS) MESES 
13. LOCAL, HORÁRIO E MEIO DE COMUNICAÇÃO PARA ESCLARECI MENTOS SOBRE ESTE 
EDITAL:  
AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIOS AO PERFEITO CONHECIMENTO DO OBJETO DESTA CONTRATAÇÃO 
DIRETA SERÃO PRESTADOS PELA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO, PELO E-MAIL licitacaouaua@gmail.com 
OU PESSOALMENTE NO SETOR DE LICITAÇÕES, DIARIAMENTE, DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN, SITUADO 
NO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ, SITO À PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, S/N, 
CENTRO, UAUÁ/BA.  

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:  
 

Pedro Morais Ribeiro 
Presidente 

 
Rosa Maria Dantas Varjão                                                               Anderson de Macêdo Cardoso                                                             

                                 Membro                                                                                          Membro 
Decreto Municipal nº 1.602/2023 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

2 

PREÂMBULO  

 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ , por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, 

através da Comissão de Contratação, designado pelo Decreto Municipal nº 1.602/2023, de 14/02/2023, publicado 

no Diário Oficial do Município, no dia 15/02/2023, torna público para conhecimento dos interessados que na data, 

horário e local indicados, fará realizar Dispensa de Licitação, do tipo MENOR PREÇO, para a contratação de 

empresa para prestação de serviços de locação de árvore de natal e demais componentes ornamentais para os 

festejos natalinos de Uauá/BA. 

 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do Termo de 

Referência e conforme modelo de proposta, devendo as propostas serem encaminhadas presencialmente na Sede 

da Prefeitura Municipal de Uauá- Bahia, Setor de Licitações, Endereço: Praça Belarmino José Rodrigues S/N, 

CEP: 48.950-000, Centro, Uauá/BA ou através do E-mail: licitacaouaua@gmail.com até às 17hs do dia 

08/12/2023. 

 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Uauá – Bahia será 

CONTRATADA  para contratar com a Administração. 

 

TERMO DE REFERÊNCIA  

1. OBJETO:  

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 

locação de árvore de natal e demais componentes ornamentais para os festejos natalinos de Uauá/BA. 

 

2. DETALHAMENTO DO OBJETO : 

ITEM NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO  UF QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR GLOBAL 

1 
LOCAÇÃO DE ARVORE DE NATAL, MEDINDO 6 METROS DE ALTURA, 
PARA ÁREA EXTERNA EM LED, APROVA DÁGUA SEM RISCO DE 
CHOQUE ELÉTRICO, COM BASE EM EXTRUTURA METÁLICA. 

UND 01     

2 
FIGURAS NATALINAS (SINOS, ESTRELAS, ANJOS, PAPAI NOE COM 
EXTRUTURAS DE BASE METÁLICA E COM COPONENTES DE LED 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5M DE ALTURA. 

UND 40     

3 NUMERAL 2024 (2 X 0,40 X 6M), COM BASE METÁLICA COM LED. UND 01     

4 TUNEL BASE METALICA EM LED (2 X 2.5 X 6M). UND 01     

5 
MANGUEIRA DE LED, DIVERSAS CORES, MEDINDO 5M CADA, PARA 
SEREM ENROLADAS NAS ÁRVORES FIXAS. 

UND 50     

6 
PAPAI NOEL COM TRENOR EM EXTRUTURA DE MADEIRA, FERRO, 
FIBRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5M X 1,20M. 

UND 01     

VALOR TOTAL  

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

3 

3. JUSTIFICATIVA:  

3.1. A contratação de empresa para prestação de serviços de locação de árvore de natal e demais componentes 

ornamentais para os festejos natalinos, justifica-se pelo motivo de que o município não disponibiliza de 

equipamentos necessários para a realização do mesmo; 

3.2. O objetivo deste Contrato é confeccionar, produzir, montar, instalar, manter e desmontar a iluminação 

decorativa e cenográfica para os festejos natalinos de 2023 de Uauá, com o fornecimento total de material e 

serviços, conforme Item 2., para todos os locais determinados pela secretaria solicitante, e, por ser um processo 

específico e sazonal, têm data prevista para início e término. 

3.3. Visando o tradicional contexto natalino com enfeites luminosos, árvores, Papai Noel, além de diversos 

outros itens que iluminam a cidade, dando um novo olhar para a cidade, que ora se apresenta renovada, voltada 

para o futuro, mas que não perde de vista sua memória e sua cultura. Uma proposta artística de luzes aplicadas 

sob o mais alto conceito luminotécnico e cenográfico, além de acentuar a confraternização da sociedade, estimular 

o espírito natalino, fomentar o comércio local, propiciar lazer, diversão e cultura aos munícipes e incentivar o 

turismo através da decoração da cidade nas principais vias públicas e praças. 

 

4. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS: 

4.1. O fornecimento de todo o material necessário para acionamento e alimentação dos cenários para o perfeito 

funcionamento da instalação, montagem, manutenção e desmontagem da instalação da decoração natalina, de 

acordo com a orientação e determinação da SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, 

TURISMO E MEIO AMBIENTE , será responsabilidade da CONTRATADA . 

4.2. A empresa deve utilizar cabos elétricos que suportem a demanda de carga elétrica utilizada por cada 

enfeite. Em caso de mal funcionamento por conta de cabos que venham romper, queimar ou derreter por conta de 

não suportar a amperagem, a mesma deverá substituir a instalação em até 8 horas após aviso por escrito da 

CONTRATANTE , sujeito a multa á contratada em até 5% do contrato. 

4.3. O Fornecimento de todos os equipamentos necessários para montagem e instalação da decoração natalina, 

manutenção e desmontagem, tais como: veículos, escadas, andaimes, máquinas, ferramentas, etc, será 

responsabilidade da CONTRATADA . 

4.4. Todos os materiais deverão ser suficientemente preparados para suportar todo o período do evento e 

condições climáticas. 

4.5. A carga dos enfeites da decoração natalina, que serão entregues pela empresa CONTRATADA , bem 

como o transporte, guarda e armazenagem do material e dos enfeites (do local onde estiverem depositados no 

município de Uauá-BA), para o local destinado à instalação, será responsabilidade da CONTRATADA . 

4.6. As despesas de hospedagem, alimentação e transporte dos técnicos serão responsabilidade da 

CONTRATADA . 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

4 

4.7. A montagem de todo o sistema deverá ser concluída em até 05 (cinco) dias, contados da assinatura do 

contrato, e deverá ser realizado testes para verificação do perfeito funcionamento. Em caso de mal funcionamento, 

a empresa terá que fazer reajustes na instalação até que tudo funcione perfeitamente.  

4.8. O sistema de iluminação da decoração natalina em todos os locais onde for instalado, deverá ser ligado 

por técnico designado pela CONTRATADA , todos os dias, até o dia 08 de janeiro de 2024. 

4.9. A empresa vencedora ficará obrigada a TROCAR/SUBSTITUIR, a suas expensas, os serviços que 

venham a ser recusados, sendo que no ato do recebimento serão verificados para aceitação, ficando condicionado 

ao funcionamento do objeto durante a vigência do contrato. 

4.10. A empresa vencedora ficará obrigada a TROCAR/SUBSTITUIR, a suas expensas, os serviços que 

venham a ser danificados durante a montagem ou vigência do contrato. 

4.11. Os serviços deverão ser prestados de acordo com a boa técnica; na entrega serão verificados por servidor 

designado, se atendem o disposto em edital. 

4.12. Responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente 

licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações 

assumidas. 

4.13. A CONTRATADA  deverá comprometer-se em realizar a limpeza, e eventuais reparos necessários, dos 

locais de instalação dos itens após a sua remoção, em condições iguais ou melhores às encontradas antes da 

execução do projeto. Quaisquer danos aos pisos e superfícies deverão ser recuperados PELA CONTRATADA . 

4.14. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, 

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 

 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

5.1. Para contratação do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta dotação orçamentária 

abaixo descrita. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.10.01  SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE 

PROJETO/ATIVIDADE 13.392.0015.2.048 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS CULTURAIS E POPULARES 

CLASSIFICAÇÃO 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FONTE DE RECURSO 1.500-0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

FONTE DE RECURSO 1.502-0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DA COMPENSAÇÃO DE IMPOSTOS 

 

6. VIGÊNCIA CONTRATUAL:  

6.1. A vigência do CONTRATO será pelo prazo de 02 (dois) meses, a contar da data de assinatura do mesmo. 

 

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

7.1. A CONTRATADA  se obriga a: 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

5 

a) Prestar o serviço contratado nos termos exigidos no edital, termo de referência e demais condições 

estabelecidas na legislação e regulamentações. 

b) Prestar esclarecimentos à CONTRATANTE  sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, 

bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em função da prestação dos serviços; 

c) Não transferir a outrem a execução do objeto licitado sem prévia e expressa anuência do 

CONTRATANTE ; 

d) Responsabilizar-se pelas intervenções necessárias; 

e) Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na 

licitação; 

f) Assumir integral responsabilidade por danos eventualmente causados à CONTRATANTE  ou a terceiros, 

decorrentes de sua culpa, dolo ou ineficiência na execução dos serviços objeto da presente licitação, isentando, 

assim, a CONTRATANTE  de quaisquer reclamações que possam surgir consequentemente ao contrato, 

obrigando-se, outrossim, a reparar os danos causados, ou ressarcir as despesas deles resultantes; 

g) Comunicar à CONTRATANTE  qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos serviços. 

h) Reconhecer os direitos da administração em caso de rescisão contratual. 

 

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:  

8.1. O CONTRATANTE se obriga a: 

a) Designar prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do objeto; 

b) Efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos à CONTRATADA ; 

c) Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA , recusando-as quando inexatas e incorretas, 

ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltará a fluir após a apresentação das novas faturas 

corretas; 

d) Notificar por escrito, à CONTRATADA , quando da aplicação de multas previstas neste Contrato. 

 

9. DO PAGAMENTO:  

9.1. O pagamento será efetuado, mediante a prestação dos serviços, com apresentação da fatura devidamente 

atestada, acompanhada de planilha contendo os itens instalados, as quais deverão ser emitidas de acordo com a 

ordem de serviço enviada pela Prefeitura Municipal de Uauá. 

9.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal, 

isenta de pendências, no setor competente da prefeitura municipal. Ocorrendo alguma pendência, o prazo será 

interrompido até a nova apresentação. 

9.3. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada como data da apresentação da 

fatura aquela na qual ocorreu a regularização da pendência por parte da CONTRATADA . 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

6 

9.4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA  enquanto pendente de liquidação qualquer 

obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser 

compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A



terça-feira, 5 de dezembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
PRAÇA BELARMINO JOSÉ RODRIGUES, CENTRO, UAUÁ – BAHIA – BRASIL - CEP: 48.950-000 
http://uaua.ba.gov.br    @prefeiturauaua   licitacaouaua@gmail.com  (74) 3673.1938 / 1707 
CNPJ.: 13.698.758/0001-97 

7 

 

DISPENSA 054/2023 

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS ADICIONAIS  

LICITANTE: 
END. COMERCIAL: 

 UF: 
CEP: E-MAIL: FONE: 
CONTATO: 
CNPJ: INSC. ESTADUAL: 
VALIDADE DA PROPOSTA: REPRESENTANTE LEGAL: 

 
DADOS BANCÁRIOS: BANCO: AGÊNCIA: C/C: 

 OBJETO: 
 
 
 

PLANILHA DE QUANTATIVOS E PROPOSTA DE PREÇOS 

 

ITEM NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO  UF QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR GLOBAL 

1 
LOCAÇÃO DE ARVORE DE NATAL, MEDINDO 6 METROS DE ALTURA, 
PARA ÁREA EXTERNA EM LED, APROVA DÁGUA SEM RISCO DE 
CHOQUE ELÉTRICO, COM BASE EM EXTRUTURA METÁLICA. 

UND 01     

2 
FIGURAS NATALINAS (SINOS, ESTRELAS, ANJOS, PAPAI NOE COM 
EXTRUTURAS DE BASE METÁLICA E COM COPONENTES DE LED 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,5M DE ALTURA. 

UND 40     

3 NUMERAL 2024 (2 X 0,40 X 6M), COM BASE METÁLICA COM LED. UND 01     

4 TUNEL BASE METALICA EM LED (2 X 2.5 X 6M). UND 01     

5 
MANGUEIRA DE LED, DIVERSAS CORES, MEDINDO 5M CADA, PARA 
SEREM ENROLADAS NAS ÁRVORES FIXAS. 

UND 50     

6 
PAPAI NOEL COM TRENOR EM EXTRUTURA DE MADEIRA, FERRO, 
FIBRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5M X 1,20M. 

UND 01     

VALOR TOTAL  

 
 
OBS¹: O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal, 

isenta de pendências, no setor competente da prefeitura municipal. 

 

 

(Cidade/Estado) _____de __________________ de 2023. 

 

 

____________________________________________________ 

(Nome, carimbo e assinatura do representante legal da empresa) 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC185512A02BCC6B7FE60CB399D6344A


		2023-12-05T17:03:26-0300




